Otázky súťažiacich a ich odpovede pre 1. kolo

verejnej  anonymnej urbanisticko -  architektonickej súťaže OBJEKTY DANUBIA PARKU V ČUNOVE 
Dátum: 28.3.2011

Spracovali: Ing. arch. Jan Komrska, CSc, Ing. Andrej Hájek

Schválil: Prof. akad. arch. Ing. arch Ján Milo Bahna – výkonný predseda poroty
Otázka č.1: Podľa dole uvedeného je na pilótach iba vysunutá časť móla, chápem to správne ? Je nutné to rešpektovať ?
2.2.5  Centrum – urbanistický návrh 

z východu plánovanou líniou brehu Hrušovskej zdrže (túto líniu prekračuje len centrálne mólo na pilótach).

6.7.2   Terénne úpravy záväzné v časti nad stupňom Čunovo (sektor C) pre  R-dom, A-dom & Centrum, V-dom, sú zobrazené charakteristickými rezmi v súťažnom podklade 5.1.4.

Odpoveď:  Chápete to správne. Tvar móla je možné modifikovať
Otázka č.2: Vodárenská veža nie je predmetom riešenia a ani sa s ňou neuvažuje ? Je potrebné ponechať rezervu na jej umiestnenie ? Ak áno rešpetujeme umiestnenie z štúdie prof. Eberleho ?
6.1.1 ......  Vodárenská veža navrhnutá v štúdii prof. Eberleho nie je predmetom riešenia súťaže. 

Odpoveď:  Platí text v bode 6.1.1,  je vecou súťažiacich , čo v riešenom území navrhnú  nad  rámec  toho,  čo je požadované.
Otázka č.3: Uvedených 700 stojísk je nutné riešiť len v rámci vymedzenej plochy  „riešené územie objektu A-dom and Centrum“ uvedenom v prílohe 5.1.6 ? Alebo aj v širšom okolí ?
6.2.5  Pre parkovanie  áut  denných  návštevníkov  je v urbanistickom návrhu Centra treba riešiť verejné parkovisko s kapacitou 700 stojísk.

Odpoveď:  V rámci riešeného územia objektu A-dom &Centrum.
Otázka č.4: Je potrebné požiadavky na efektivitu dokladovať rozpočtom, alebo je to len informácia, ktorú máme brať do úvahy ?

6.3
Požiadavky  na  efektivitu riešenia

6.3.1 Pre navrhované objekty sa odporúča, aby predpokladané náklady na ich realizáciu do stupňa „vyšší štandard – holodom“  ........
6.3.2 Jednotkové ceny z bodu 6.3.1 .........
Odpoveď:  Rozpočet nie je požadovanou súčasťou súťažného návrhu ,  predpokladané náklady slúžia súťažiacim  ako usmernenie.
Otázka č.5: ...keďže som ešte študentom tak mám na Vás otázku či už v prvom kole je nutné aby som spolupracoval  s osobou oprávnenou projektovať  v SR?
resp. Nie sme zatial autorizovaní architekti, Ing stupeň štúdia sme ukončili pred rokom. Je možné zapojiť sa do súťaže aj bez autorizácie?

Odpoveď:   Podmienky účasti súťaže v prvom kole sú  jasne stanovené v bode 4.1.1.
Otázka č.6: ...zaujímalo by ma, či je aj druhé kolo súťaže  anonymné ?
Odpoveď:  Áno, aj druhé kolo bude hodnotené  pri dodržaní anonymity súťažných návrhov.   Po určení poradia v druhom kole a otvorení obálok s menami súťažiacich porota skontroluje dodržanie podmienok  stanovených v bode 4.1.3  a 4.1.4.
Otázka č.7: Z textu a z výkresov nie je nám celkom jasné celkové ohraničenie  riešeného územia. Prosím upresniť.

Odpoveď:  Riešené územie  je v prílohe ohraničené oranžovou líniou pre každý objekt a ohraničuje plochu okolo objektu,  v ktorej by mal súťažný návrh riešiť priľahlý exteriér.  V grafickej prílohe v  riešenom území  leží plocha riešeného objektu ohraničeného červenou líniou prevzatá z Masterplánu. Umiestnenie riešeného objektu môže byť zmenené.  Územie okolo riešeného územia ohraničeného zelenou  líniou (t.j. územie medzi oranžovou a zelenou líniou)  bude obsahovať objekty z Masterplánu (nemenné), ktorých väzby na riešený objekt a riešené územie majú byť zohľadnené. Pre V-dom a Chata/Hausboat  je to jednoznačné. 

Pre R-dom je riešené územie pre 1. kolo oranžová plocha so svetlooranžovou výplňou (parcela jedného R-domu). Pre 2. kolo je riešeným územím  územie 1. kola rozšírené o dve parcely ohraničené oranžovou líniou bez výplne. T.j. v druhom kole sa riešia tri objekty na troch parcelách. V každej z týchto parciel bude umiestnený jeden R-dom podľa  návrhu súťažiaceho .
Pre A-dom&Centrum je riešené územie (oranžová línia) myslené pre preriešenie urbanizmu Centra bez zmeny okolitého územia. 
Otázka č.8: V bode 6.5 v záhlaví  tabuliek sú označenia  2kk, 3kk, 4kk – čo znamenajú ?

Odpoveď:  Označenie xkk je označenie apartmánov/bytov z oblasti realít a označuje apartmán/byt s obývacou miestnosťou spojenou s kuchynským kútom (kk)  s (x-1) spálňami. T.j. 3kk je trojizbový byt, kde obývacia miestnosť je spojená s kuchynským kútom a má dve spálne.
Otázka č.9: Pôvodný masterplan prof. Eberleho  môžeme v krajnom  prípade aj úplne ignorovať  a riešiť  dopravný systém  a základné rozmiestnenie aktivít v štruktúre ľubovoľne opierajúc sa o nomenklatúrny rozpis  v textovej časti súťažných podmienok a dopravnú  kostru zmysle upraveného masterplanu ?

Odpoveď:  Súťažné návrhy,  ktoré riešia A-dom & Centrum navrhnú   urbanistické usporiadanie územia , miera odlišnosti od masterplánu  je  vecou súťažiacich.  
Otázka č.10: Je možné podať viac návrhov rovnakého zadania ?  Napr. 2 návrhy V-domu a podobne ...

Odpoveď:  Nie, každý súťažiaci  môže navrhnúť len jedno riešenie.
Otázka č.11: Ako je to s ohraničením pozemku ? Je na našom rozhodnutí, či pozemky budú jeden veľký priechodný priestor a či rozdelené plochy ?

Odpoveď:   Priechodnosť alebo nepriechodnosť pozemkov je vecou návrhu súťažiaceho  v prípade R –domu.  V prípade A-domu  a V-domu je otázka bezpredmetná a v prípade  chata / hausboat  inundačné územie vylučuje akékoľvek prekážky pohybu vody.
Otázka č.12: Ako chápať hladinový režim - technická a prevádzková hladina, čo sa pod týmto pojmom rozumie?    napr. max. tech. hladina u R,A,V domu sa rovná min. hladine 1.NP

Odpoveď:  Pre územie nad stupňom Čunovo (pre R-dom, A-dom&Centrum, V-dom) hladina v Hrušovskej zdrži kolíše medzi min. a max. prevádzkovou hladinou okrem mimoriadnych udalostí (povodeň, technická údržba vodného diela,...)., ktoré sa vyskytujú ojedinele. Minimálna technická hladina sa dosiahne v zdrži len pri technickej údržbe a zatiaľ bola dosiahnutá len raz a dotknuté subjekty (majitelia objektov) budú o tom vopred informovaní prevádzkovateľom vodného diela.  Max. technická hladina  je hladina, na ktorú môže teoreticky hladina v zdrži vystúpať. Zatiaľ táto hladina nebola nikdy dosiahnutá.
Otázka č.13: Je možné s riešenými objektami v rámci vymedzeného pozemku hýbať, či ich poloha je fixne daná? 
resp. Do akej miery je záväzná poloha riešeného objektu v žlto vyznačenom riešenom území objektu. Je možnosť napr: pri Chate uvažovať s vysunutím nad vodnú hladinu?
resp. Je nutne dodrzat naznacenu dispoziciu v masterplane alebo staci dodrzat velkost objektov?

Odpoveď:  Objekty môžu byť umiestnené ľubovoľne v rámci riešeného územia. Tvar a umiestnenie  objektov v Masterplane je len orientačné.
Otázka č.14: Je možné s riešenými objektami v rámci urbanistického riešenia centra hýbať, či ich poloha je fixne daná?

Odpoveď:  Rozmiestnenie objektov  je predmetom urbanistického riešenia. 
Otázka č.15: Je povinné pri riešení A-domu & Centra zachovať predpísané parametre V-domu?

Odpoveď:  Pri riešení A-domu a centra musia byť parametre V-domu  dodržané v podrobnosti zodpovedajúcej urbanistickému návrhu.

Otázka č.16: Je možné upravovať tvar pobrežnej čiary zálivov celého riešeného územia, alebo len v centrálnej časti?
Odpoveď:  Len plážový záliv a marínu, t.j. len dva zálivy v Centre.
Otázka č.17: Pod zadefinovaním  „čierno-biela pozitívna grafika“ možno chápať aj odtiene sivej?

Odpoveď:  Áno.
Otázka č.18: Kóta terénu v riešenom území pre Chata/Hausboat je 127,5 mnm. Bod 6.7.1 súťažných 

podmienok zaväzuje k dodržaniu kóty podlahy 1.np na 132,5mnm. Znamená to že pokiaľ pôjde o chatu táto musí byť 5m nad terénom, alebo možno uvažovať s iným maximálnym hladinovým režimom, napr: 130,1mnm?
Odpoveď:  Platí kóta 132,5mnm, t.j. 5m nad terénom.
Otázka č.19: Súťažiaci sa musí nejako špeciálne prihlásiť do súťaže, alebo odovzdanie návrhu je zároveň aj prihlásením na VEREJNÚ  ANONYMNÚ URBANISTICKO -  ARCHITEKTONICKÚ SÚŤAŽ? 

resp. Je potrebné sa nejakým spôsobom prihlásiť, alebo stačí len si vyzdvihúť súťažné podmienky, trebárs aj až v apríli?

resp. Rada by som sa informovala, ci je nutne sa aj oficialne registrovat do sutaze - "OBJEKTY DANUBIA PARKU V ČUNOVE"? Alebo staci len pracovat, postupovat dla sut. podkladov -http://www.danubiapark.sk/as/ ?

Odpoveď:  Žiadne špeciálne prihlasovanie /registrácia sa nevyžaduje. Každý zaslaný súťažný návrh spľňajúci súťažné podmienky bude zaradený do súťaže.
Otázka č.20: Aká je hĺbka vody v zálivoch, kde majú byť hausbóty?

Odpoveď:  V mieste umiestnenia hausboatu je hľbka cca 3 m, ale vo vnútornom jazere je plánovaná hĺbka 2m.
Otázka č.21: V návrhu od Prof. Eberleho, príloha 5.1.4. str. 49 je R-dom variantne ako 3-podlažný, kde prízemie je určené len pre vstupnú halu a odstavenie vozidla...je taketo riešenie prípustné ?

6.7.1   Výšková regulácia osadenia stavieb určená  urbanistickou štúdiou  (Masterplan Danubia Park 2010 ) je pre súťažiacich záväzná: Kóta podlahy 1. nadzemného podlažia musí byť minimálne na kóte terénu 132,5 mnm (potenciálna záplavová výška). Pod úrovňou kóty 132,5 mnm nesmie byť umiestnené  žiadne podzemné podlažie . Návrh s čiastočne zapustenou vodotesnou vaňou ( pre parkoviská ) sa považuje za ekonomicky neefektívny a pre realizáciu nevhodný. 

Maximálna prípustná výška objektov:

 R-dom: 2 podlažia

A-dom & Centrum: 4 podlažia

 V-dom: 3 podlažia

 Chata/Hausboat: 2 podlažia

 Do počtu podlaží sa ráta aj  podlažie s  plochou parkovísk .

Odpoveď:  Nie.
Otázka č.22: V ramci regulativu v masterplane str. 45- 51 je naznaceny priblizny tvar objektov. Objekt A a R ma naznacenu plochu strechu. Je nutne plochu strechu dodrzat, alebo je mozne navrhnut aj pultovu strechu?

Odpoveď:  Nie je nutné dodržať plochú strechu.
Otázka č.23: Bodmi napojenia danej stavby je potrebné sa zaoberať? Hlavne spôsob odkanalizovania. 

Odpoveď:  Nie.
Otázka č.24: Vzhľadom k obtiažnym podmienkam pre presvetlenie a preslnenie a značnej veternej lokalite, budem to riešiť  aj ako byty s dlhodobým bývaním pre prípad neobsadenosti apartmánov. Nepresvetlené a nepreslnené apartmány neriešim. Budú k tomu námietky?

Odpoveď:  Je vecou súťažiaceho akým spôsobom splní súťažné podmienky.
Otázka č.25: Keď sa zúčastňujeme na súťaži DANUBIA PARK ako právnická osoba, potrebujeme k súťažnému návrhu doložiť aj nejaké firemné dokumenty (napr.: výpis z OR a pod.)?

Odpoveď:  Nie, pre každého súťažiaceho platia podmienky v bode  4 súťažných podmienok.
Otázka č.26: Chceli by sme sa opytat, ci je mozne ziskat podklady sutaze Objety Danubia Parku v Cunove v subore CAD v starsej verzii 2007 alebo 2008.
Odpoveď:  Na stránku sme uložili podklady v staršej verzii dwg.
Otázka č.27: Je riesena zona v inundacii?

Odpoveď:  Nad prehradením nie. Pod prehradením áno.
Otázka č.28: Je zaväzna orientacia lagun a zony v smere vychodnom?

Odpoveď:  Návrh lagún je záväzný, súťažiaci môžu navrhnúť modeláciu brehovej línie pri zachovaní pomeru vodnej plochy a súše.
Otázka č.29: V bode č. 6.5.1 R-dom prosím upresniť :

Celková zastavaná plocha – 100m2 / je súčtom zastavanej  plochy nemôže  byť menšia ako celková úžitková plocha  + balkónov a terás – 120-130m2 ?!

Odpoveď:  Celkovou zastavanou  plochou sa  v bode 6.5.1  rozumie ortogonálny priemet  pôdorysu nadzemných podlaží budovy. Nemýliť si s podlažnou plochou , ktorá je súčtom zastavaných plôch všetkých podlaží budovy.
Otázka č.30:  V bode č. 6.5.2 A-dom + Centrum upresniť::

Čo predstavuje označenie kategórie 1kk až 4kk : izbovitosť alebo lôžkovú kapacitu ?!

Odpoveď:   Pozri odpoveď ku otázke č.8.

Otázka č.31:  Lokalitný program CENTRUM - zaujímalo by ma, ako si predstavuje investor umiestniť 1/4 programu pre 1. etapu zástavby  centra na území (vyšráfované), ktoré predstavuje 90% plochy vymedzeného územia. Znamená to, že 1.etapa nemusí pokrývat celú  vyšráfovanú plochu a možu( a musia) do nej zasiahnúť i iné etapy?
Odpoveď:   Pochopili ste to správne, vo vyšráfovanej ploche musia byť všetky objekty 1. etapy, a zároveň tam môžu byť (a zrejme aj budú)  aj objekty z ostatných etáp.
Otázka č.32:  Má investor predstavu o kce mol vybiehajúcich do priehrady? budú na pilotach - nad vodou alebo pevne spojené s podkladom dna priehrady.

Odpoveď:   Predpokladáme, že slovíčko „kce“ v predmetnej otázke znamená „konštrukcii“. Potom odpoveď je,  že časť centrálneho móla vysunutého do zdrže uvažujeme realizovať na pilotoch.
Otázka č.33:  Akú logiku má predpokládné najvyššie investičné ocenenie parkovacích stání?

Odpoveď:   Predpokladáme, že otázka sa týka bodu 6.3.1, a to limitujúcej ceny pre kryté parkovacie státie. Logiku tejto požiadavky vidíme v tom, že neodporúčame riešenia nákladných parkovaní rezidentov apartmánov napríklad umiestnených na centrálnom polostrove.
Otázka č.34:  Kedy si investor predstavuje dokončiť 1. etapu výstavby Danubia Parku?

 
Odpoveď:   Predmetná otázka nesúvisí so súťažou.
